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1 Calcolo dei fabbisogni energetici - Legge 10/91 

1.1 Dati climatici della località 

Caratteristiche geografiche 
 

Località MERATE 
Provincia Lecco  
Altitudine s.l.m. 292 m 
Latitudine nord 45° 41’  Longitudine est 9° 25’  
Gradi giorno 2484  
Zona climatica E  
Temperatura esterna di progetto -6,0 °C 
 
Località di riferimento 
 

per la temperatura COMO 
per l’irradiazione I località: COMO 
II località: LECCO 
per il vento COMO 
 
Caratteristiche del vento 
 

Regione di vento: A 
Direzione prevalente Sud 
Distanza dal mare > 40 km 
Velocità media del vento 0,9 m/s 
Velocità massima del vento 1,8 m/s 
 
Dati invernali 
 

Temperatura esterna di progetto -6,0 °C 
Stagione di riscaldamento convenzionale dal 15 ottobre al 15 aprile 
 
Dati estivi 
 

Temperatura esterna bulbo asciutto 32,0 °C 
Temperatura esterna bulbo umido 23,1 °C 
Umidità relativa 48,0 % 
Escursione termica giornaliera 12 °C 
 
Temperature esterne medie mensili 

Descrizione u.m. Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic 
Temperatura °C 2,4 4,5 8,3 12,2 16,2 20,6 23,1 22,6 19,1 13,2 7,9 3,9 

 
Irradiazione solare media mensile 

Esposizione u.m. Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic 
Nord MJ/m² 1,7 2,4 3,6 5,3 7,1 8,9 8,8 6,0 4,1 2,9 1,8 1,5 

Nord-Est MJ/m² 1,8 2,9 4,9 7,6 9,2 11,1 11,7 9,0 6,0 3,8 2,0 1,6 
Est MJ/m² 3,5 4,7 7,4 10,2 11,4 12,7 14,5 11,7 8,9 6,7 3,9 3,1 
Sud-Est MJ/m² 6,0 7,0 9,2 10,9 10,6 11,4 13,0 11,8 10,3 9,3 6,4 5,4 
Sud MJ/m² 7,6 9,1 9,9 9,8 8,7 9,1 10,3 10,4 10,2 10,7 8,0 6,8 
Sud-Ovest MJ/m² 6,0 7,0 9,2 10,9 10,6 11,4 13,0 11,8 10,3 9,3 6,4 5,4 
Ovest MJ/m² 3,5 4,7 7,4 10,2 11,4 12,7 14,5 11,7 8,9 6,7 3,9 3,1 

Nord-Ovest MJ/m² 1,8 2,9 4,9 7,6 9,2 11,1 11,7 9,0 6,0 3,8 2,0 1,6 
Orizzontale MJ/m² 4,4 6,3 10,4 15,1 17,4 20,0 22,1 17,5 12,4 8,8 4,4 3,8 
 

Irradianza sul piano orizzontale nel mese di massima insolazione: 256 W/m2 
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1.2 Fabbisogno di potenza termica invernale secondo UNI EN 12831

Dati geometrici dell’intero edificio:
 

Superficie in pianta netta 

Superficie esterna lorda 

Volume netto 

Volume lordo 

Rapporto S/V 

 
Opzioni di calcolo: 
 

Metodologia di calcolo 
Coefficiente di sicurezza adottato 

 
Coefficienti di esposizione solare:
 

 
 
Nord-Ovest:  1,15 
 
Ovest: 1,10 
 
Sud-Ovest:  1,05 

 

 
 

1.3 Dispersioni dei componenti

 
Dettaglio delle dispersioni per trasmissione dei componenti
Dispersioni strutture opache: 

Cod Tipo Descrizione elemento

M1 T Parete esterna15 

M2 T Parete esterna 

P1 G Pavimento su terreno15

P3 G Pavimento su terreno 

S2 U Soffitto sottotetto15 

S3 T Soffitto a terrazzo 

 

Totale: 

 
Dispersioni strutture trasparenti: 

Cod Tipo Descrizione elemento 

W1 T A15 

W2 T B15 

W3 T A 

W4 T B 

 

Totale: 

 
Dispersioni dei ponti termici: 

Cod Tipo Descrizione elemento 

Z1 - P.T. coperture15 
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Fabbisogno di potenza termica invernale secondo UNI EN 12831 

Dati geometrici dell’intero edificio: 

1646,73 

4687,16 

8642,84 

10402,13 

0,45 

Vicini presenti 
 1,15 

Coefficienti di esposizione solare: 

Nord:  1,20  

 

 
Nord-Est:  1,20
 
Est: 1,15 
 
Sud-Est:  1,10

 

Sud: 1,00  

Dispersioni dei componenti 

Dettaglio delle dispersioni per trasmissione dei componenti 

Descrizione elemento 
U 
[W/m2K] 

θe 
[°C] 

STot 

[m2] 

0,961 -6,0 620,61 

0,794 -6,0 1153,14 

Pavimento su terreno15 0,435 -6,0 415,00 

 0,271 -6,0 927,73 

0,893 1,8 399,51 

0,666 -6,0 927,73 

 
U 
[W/m2K] 

θe 
[°C] 

STot 
[m2] 

2,954 -6,0 114,00 

2,894 -6,0 20,40 

4,903 -6,0 19,04 

5,082 -6,0 90,00 

 
Ψ 
[W/mK] 

 
LTot 
[m] 

0,200  95,69 
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 m2 

 m2 

 m3 

 m3 

 m-1 

 
- 

Est:  1,20 

Est:  1,10 

Φtr 

[W] 
% ΦTot 

[%] 

17437 15,5 

26079 23,3 

4692 4,2 

6532 5,8 

6496 5,8 

16060 14,3 

77298 68,9 

Φtr 
[W] 

% ΦTot 
[%] 

9839 8,8 

1747 1,6 

2549 2,3 

12685 11,3 

26820 23,9 

Φtr 
[W] 

% ΦTot 
[%] 

348 0,3 
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Z2 - P.T. solette intermedie15 0,350  307,17 3145 2,8 

Z3 - P.T. pavimenti su terreno15 0,250  89,31 581 0,5 

Z4 - 
P.T. serramenti, porte e 
finestre15 

0,100  354,40 1039 0,9 

Z5 - P.T. coperture 0,200  187,80 977 0,9 

Z6 - P.T. pavimenti su terreno 0,250  187,80 1221 1,1 

Z7 - 
P.T. serramenti, porte e 
finestre 

0,100  262,80 726 0,6 

 

Totale: 8036 7,2 

 
Legenda simboli 
 
U Trasmittanza termica dell’elemento disperdente 
Ψ Trasmittanza termica lineica del ponte termico 
θe Temperatura di esposizione dell’elemento 
STot Superficie totale su tutto l’edificio dell’elemento disperdente 
LTot Lunghezza totale su tutto l’edificio del ponte termico 
Φtr Potenza dispersa per trasmissione 
%ΦTot Rapporto percentuale tra il Φtr dell’elemento e il Φtr totale dell’edificio 

 

1.4 Dispersioni complessive dell’edificio 
Prospetto  Nord-Est: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ[W/mK] 

θe 
[°C] 

Sup.[m2] 
Lungh.[m] 

Φtr 
[W] 

%ΦTot 
[%] 

M1 Parete esterna15 0,961 -6,0 126,39 3789 3,4 

M2 Parete esterna 0,794 -6,0 257,76 6382 5,7 

Z2 P.T. solette intermedie15 0,350 -6,0 70,45 769 0,7 

Z4 
P.T. serramenti, porte e 
finestre15 

0,100 -6,0 66,40 207 0,2 

Z7 P.T. serramenti, porte e finestre 0,100 -6,0 68,00 212 0,2 

W1 A15 2,954 -6,0 24,00 2212 2,0 

W2 B15 2,894 -6,0 2,40 217 0,2 

W4 B 5,082 -6,0 30,00 4757 4,2 

 

Totale: 18545 16,5 

 
Prospetto  Sud-Est: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ[W/mK] 

θe 
[°C] 

Sup.[m2] 
Lungh.[m] 

Φtr 
[W] 

%ΦTot 
[%] 

M1 Parete esterna15 0,961 -6,0 165,24 4540 4,0 

M2 Parete esterna 0,794 -6,0 215,18 4884 4,4 

Z2 P.T. solette intermedie15 0,350 -6,0 83,36 834 0,7 

Z4 
P.T. serramenti, porte e 
finestre15 

0,100 -6,0 140,00 400 0,4 

W1 A15 2,954 -6,0 60,00 5069 4,5 

 

Totale: 15728 14,0 

 
Prospetto  Sud-Ovest: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ[W/mK] 

θe 
[°C] 

Sup.[m2] 
Lungh.[m] 

Φtr 
[W] 

%ΦTot 
[%] 

M1 Parete esterna15 0,961 -6,0 137,19 3598 3,2 

M2 Parete esterna 0,794 -6,0 109,70 2377 2,1 

Z2 P.T. solette intermedie15 0,350 -6,0 70,25 671 0,6 

Z4 P.T. serramenti, porte e 0,100 -6,0 43,60 119 0,1 
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finestre15 

Z7 P.T. serramenti, porte e finestre 0,100 -6,0 58,80 161 0,1 

W1 A15 2,954 -6,0 12,00 968 0,9 

W2 B15 2,894 -6,0 3,60 284 0,3 

W3 A 4,903 -6,0 19,04 2549 2,3 

Totale: 10726 9,6 

 
Prospetto  Nord-Ovest: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ[W/mK] 

θe 
[°C] 

Sup.[m2] 
Lungh.[m] 

Φtr 
[W] 

%ΦTot 
[%] 

M1 Parete esterna15 0,961 -6,0 191,79 5510 4,9 

M2 Parete esterna 0,794 -6,0 215,17 5105 4,6 

Z2 P.T. solette intermedie15 0,350 -6,0 83,11 870 0,8 

Z4 
P.T. serramenti, porte e 
finestre15 

0,100 -6,0 104,40 312 0,3 

W1 A15 2,954 -6,0 18,00 1590 1,4 

W2 B15 2,894 -6,0 14,40 1246 1,1 

Totale: 14633 13,0 
 

Prospetto  Orizzontale: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ[W/mK] 

θe 
[°C] 

Sup.[m2] 
Lungh.[m] 

Φtr 

[W] 
%ΦTot 

[%] 

P1 Pavimento su terreno15 0,435 -6,0 415,00 4692 4,2 

P3 Pavimento su terreno 0,271 -6,0 927,73 6532 5,8 

S2 Soffitto sottotetto15 0,893 1,8 399,51 6496 5,8 

S3 Soffitto a terrazzo 0,666 -6,0 927,73 16060 14,3 

Z1 P.T. coperture15 0,200 -6,0 95,69 348 0,3 

Z3 P.T. pavimenti su terreno15 0,250 -6,0 89,31 581 0,5 

Z5 P.T. coperture 0,200 -6,0 187,80 977 0,9 

Z6 P.T. pavimenti su terreno 0,250 -6,0 187,80 1221 1,1 

Totale: 36907 32,9 

 

Prospetto  non disperdente: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ[W/mK] 

θe 
[°C] 

Sup.[m2] 
Lungh.[m] 

Φtr 

[W] 
%ΦTot 

[%] 

M2 Parete esterna 0,794 -6,0 355,33 7331 6,5 

Z7 P.T. serramenti, porte e finestre 0,100 -6,0 136,00 354 0,3 

W4 B 5,082 -6,0 60,00 7928 7,1 

Totale: 12117 27,5 

Legenda simboli 
 
U Trasmittanza termica di un elemento disperdente 
Ψ Trasmittanza termica lineica di un ponte termico 
θe Temperatura di esposizione dell’elemento 
Sup. Superficie di un elemento disperdente 
Lung. Lunghezza di un ponte termico 
Φtr Potenza dispersa per trasmissione 
%ΦTot Rapporto percentuale tra il Φtr dell’elemento e il totale dei Φtr 

 
Dispersioni per Ventilazione: 

Nr. Descrizione zona termica 
Vnetto 
[m3] 

Φve 
[W] 

1 Zona 1 2640,2 11441 

2 Zona 2 5403,9 23417 

3 Zona 3 598,8 2595 
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Totale 37452 

Legenda simboli 
 
Vnetto Volume netto della zona termica 
Φve Potenza dispersa per ventilazione 

 
 
Dispersioni per Intermittenza: 

Nr. Descrizione zona termica 
Su 
[m2] 

fRH 
[-] 

Φrh 
[W] 

1 Zona 1 754,33 18 13578 

2 Zona 2 692,81 0 0 

3 Zona 3 199,59 0 0 

 
Totale: 13578 

Legenda simboli 
 
Su Superficie in pianta netta della zona termica 
fRH Fattore di ripresa 
Φrh Potenza dispersa per intermittenza 

 
Dispersioni totali: 

Coefficiente di sicurezza adottato 
1,15 
 

- 

Nr. Descrizione zona termica 
Φhl 
[W] 

Φhl,sic 
[W] 

1 Zona 1 69091 79455 

2 Zona 2 72469 83339 

3 Zona 3 21623 24867 

 

Totale 163183 187661 

Legenda simboli 
Φhl Potenza totale dispersa 
Φhl,sic Potenza totale moltiplicata per il coefficiente si sicurezza 

 
Fabbisogno di energia utile invernale secondo UNI EN ISO 13790 e UNI TS 11300-1 
Dati climatici della località: 
 
Località MERATE 
Provincia Lecco  
Altitudine s.l.m. 292 m 
Gradi giorno 2484  
Zona climatica E  
Temperatura esterna di progetto -6,0 °C 

 
 
Irradiazione solare giornaliera media mensile: 

Esposizione u.m. Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic 
Nord MJ/m² 1,7 2,4 3,6 5,3 7,1 8,9 8,8 6,0 4,1 2,9 1,8 1,5 
Nord-Est MJ/m² 1,8 2,9 4,9 7,6 9,2 11,1 11,7 9,0 6,0 3,8 2,0 1,6 
Est MJ/m² 3,5 4,7 7,4 10,2 11,4 12,7 14,5 11,7 8,9 6,7 3,9 3,1 
Sud-Est MJ/m² 6,0 7,0 9,2 10,9 10,6 11,4 13,0 11,8 10,3 9,3 6,4 5,4 

Sud MJ/m² 7,6 9,1 9,9 9,8 8,7 9,1 10,3 10,4 10,2 10,7 8,0 6,8 
Sud-Ovest MJ/m² 6,0 7,0 9,2 10,9 10,6 11,4 13,0 11,8 10,3 9,3 6,4 5,4 
Ovest MJ/m² 3,5 4,7 7,4 10,2 11,4 12,7 14,5 11,7 8,9 6,7 3,9 3,1 
Nord-Ovest MJ/m² 1,8 2,9 4,9 7,6 9,2 11,1 11,7 9,0 6,0 3,8 2,0 1,6 
Orizzontale MJ/m² 4,4 6,3 10,4 15,1 17,4 20,0 22,1 17,5 12,4 8,8 4,4 3,8 

 
 
Temperature esterne medie e numero di giorni nella stagione considerata: 

Descrizione u.m. Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic 
Temperatura  °C 2,4 4,5 8,3 11,3 - - - - - 11,8 7,9 3,9 
N° giorni - 31 28 31 15 - - - - - 17 30 31 

 
Opzioni di calcolo: 



 

Servizio energia comprendente la fornitura, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti termici e di condizionamento del Comune di Merate 

 
 

 

 
 

14 - Palestra Pagnano - Relazione Legge 10-91.docx 

 

 

6 
 

 
Metodologia di calcolo Vicini presenti 
Stagione di calcolo Convenzionale dal 15 ottobre al 15 aprile 
Durata della stagione 183 giorni 

Dati geometrici: 
 
Superficie in pianta netta 1646,73 m2 
Superficie esterna lorda 4687,16 m2 
Volume netto 8642,84 m3 
Volume lordo 10402,13 m3 
Rapporto S/V 0,45 m-1 

 
Coefficiente di dispersione termica invernale 
 
HT: Coefficiente di scambio termico per trasmissione da locale climatizzato verso esterno: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ [W/mK] 

Sup.[m2] 
Lungh [m] 

HT 
[W/K] 

M1 Parete esterna15 0,923 620,61 572,8 
M2 Parete esterna 0,768 1153,14 885,2 
S3 Soffitto a terrazzo 0,647 927,73 600,7 
Z2 P.T. solette intermedie15 0,350 307,17 107,5 
Z4 P.T. serramenti, porte e finestre15 0,100 354,40 35,4 

Z5 P.T. coperture 0,200 187,80 37,6 
Z7 P.T. serramenti, porte e finestre 0,100 262,80 26,3 
W1 A15 2,695 114,00 307,2 
W2 B15 2,663 20,40 54,3 
W3 A 4,066 19,04 77,4 
W4 B 4,225 90,00 380,3 

 
Totale 3084,7 

 
HG: Coefficiente di scambio termico per trasmissione da locale climatizzato verso terreno: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ [W/mK] 

Sup.[m2] 
Lungh [m] 

HG 
[W/K] 

P1 Pavimento su terreno15 0,435 415,00 180,5 
P3 Pavimento su terreno 0,271 927,73 251,2 
Z3 P.T. pavimenti su terreno15 0,250 89,31 22,3 
Z6 P.T. pavimenti su terreno 0,250 187,80 47,0 

 
Totale 501,0 

 
HU: Coefficiente di scambio termico per trasmissione da locale climatizzato verso locali non climatizzati: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ [W/mK] 

Sup.[m2] 
Lungh [m] 

btr, U 
[-] 

HU 
[W/K] 

S2 Soffitto sottotetto 0,893 399,51 0,70 249,8 
Z1 P.T. coperture 0,200 95,69 - 13,4 

 
Totale 263,2 

HN: Coefficiente di scambio termico per trasmissione da locale climatizzato verso locali vicini: 

Cod Descrizione elemento 
U [W/m2K] 
Ψ [W/mK] 

Sup.[m2] 
Lungh [m] 

btr, N 
[-] 

HN 
[W/K] 

P2 Soletta interpiano 1,333 399,51 0,00 0,0 
S1 Soletta interpiano 1,638 415,00 0,00 0,0 

 
Totale 0,0 

 
Hve: Coefficiente di scambio termico per ventilazione: 
Zona 1 : Zona 1 

 

Nr. Descrizione locale Ventilazione 
Vnetto 
[m3] 

qve,0 
[m3/s] 

fve,t 
[-] 

Hve 
[W/K] 

1 LOCALE Naturale 1350,86 405,26 0,60 135,1 
2 LOCALE Naturale 1289,29 386,79 0,60 128,9 
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Zona 1 : Zona 2 
 

Nr. Descrizione locale Ventilazione 
Vnetto 
[m3] 

qve,0 
[m3/s] 

fve,t 
[-] 

Hve 
[W/K] 

1 Palestra Naturale 5403,92 1621,18 0,60 540,4 

 
 
Zona 1 : Zona 3 

 

Nr. Descrizione locale Ventilazione 
Vnetto 
[m3] 

qve,0 
[m3/s] 

fve,t 
[-] 

Hve 
[W/K] 

1 Spogliatoi Naturale 598,77 179,63 0,60 59,9 

 
Totale 864,3 

 
Legenda simboli 
U Trasmittanza termica dell’elemento disperdente 
Ψ Trasmittanza termica lineica del ponte termico 
Sup. Superficie dell’elemento disperdente 
Lungh. Lunghezza del ponte termico 
btr ,X Fattore di correzione dello scambio termico 
Vnetto Volume netto del locale 
qve,0 Portata minima di progetto di aria esterna 
fve,t Fattore di correzione per la ventilazione in condizioni di riferimento 

 
 
Dispersione ordinate per componente - stagione invernale 
 
Strutture opache 

Cod Descrizione elemento 
U 
[W/m2K] 

Sup. 
[m2] 

QH,tr 
[kWh] 

%QH,t
r 
[%] 

QH,r 
[kWh] 

%QH,r 
[%] 

Qsol,k 
[kWh] 

%Qsol,
k 
[%] 

M1 Parete esterna15 0,923 620,61 34004 14,9 5144 19,7 7515 13,6 

M2 Parete esterna 0,768 
1153,1
4 

52546 23,0 5500 21,0 7514 13,6 

P1 Pavimentosu terreno15 0,435 415,00 10714 4,7 - - - - 
P3 Pavimento su terreno 0,271 927,73 14915 6,5 - - - - 
S2 Soffitto sottotetto15 0,893 399,51 14832 6,5 - - - - 
S3 Soffitto a terrazzo 0,647 927,73 35658 15,6 10789 41,2 10430 18,9 

 
Totali 162667 71,2 21434 81,9 25460 46,2 

 
Strutture trasparenti 

Cod Descrizione elemento 
U 
[W/m2K] 

Sup. 
[m2] 

QH,tr 
[kWh] 

%QH,t
r 
[%] 

QH,r 
[kWh] 

%QH,r 
[%] 

Qsol,k 
[kWh] 

%Qsol,
k 
[%] 

W1 A15 2,695 114,00 18238 8,0 2566 9,8 20617 37,4 
W2 B15 2,663 20,40 3224 1,4 454 1,7 2204 4,0 
W3 A 4,066 19,04 4596 2,0 647 2,5 4037 7,3 
W4 B 4,225 90,00 22574 9,9 1059 4,0 2788 5,1 

 
Totali 48632 21,3 4725 18,1 29647 53,8 

 
Ponti termici 

Cod Descrizione elemento 
Ψ 
[W/mK] 

Lung. 
[m] 

QH,tr 
[kWh] 

%QH,tr 
[%] 

Z1 P.T. coperture15 0,200 95,69 795 0,3 

Z2 P.T. solette intermedie15 0,350 307,17 6382 2,8 
Z3 P.T. pavimenti su terreno15 0,250 89,31 1325 0,6 
Z4 P.T. serramenti, porte e finestre15 0,100 354,40 2104 0,9 
Z5 P.T. coperture 0,200 187,80 2230 1,0 
Z6 P.T. pavimenti su terreno 0,250 187,80 2787 1,2 

Z7 P.T. serramenti, porte e finestre 0,100 262,80 1560 0,7 

 
Totali 17183 7,5 
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Legenda simboli 
U Trasmittanza termica dell’elemento disperdente 
Ψ Trasmittanza termica lineica del ponte termico 
Sup. Superficie dell’elemento disperdente 
Lungh. Lunghezza del ponte termico 
QH,tr Energia dispersa per trasmissione 
%QH,tr Rapporto percentuale tra il QH,tr dell’elemento e il totale dei QH,tr 
QH,r Energia dispersa per extraflusso 
%QH,r Rapporto percentuale tra il QH,r dell’elemento e il totale dei QH,r 
Qsol,k Apporto solare attraverso gli elementi opachi e finestrati 
%Qsol,k Rapporto percentuale tra il Qsol,k dell’elemento e il totale dei Qsol,k 

 

1.5 Energia utile stagionale Invernale – dettaglio perdite apporti 
Energia dispersa per trasmissione e ventilazione: 

Mese 
QH,trT 
[kWh] 

QH,trG 
[kWh] 

QH,trA 
[kWh] 

QH,trU 
[kWh] 

QH,trN 
[kWh] 

QH,r 
[kWh] 

QH,ve 
[kWh] 

QH,ht 
[kWh] 

Ottobre 10279 1670 0 877 0 2430 2880 18136 

Novembre 26874 4365 0 2293 0 4288 7530 45350 
Dicembre 36949 6001 0 3153 0 4431 10353 60888 
Gennaio 40392 6560 0 3447 0 4431 11317 66148 
Febbraio 32130 5218 0 2742 0 4002 9002 53095 
Marzo 26851 4361 0 2291 0 4431 7523 45459 
Aprile 9640 1566 0 823 0 2144 2701 16873 

 
Totali 183115 29741 0 15627 0 26159 51307 305949 

 
Apporti termici solari e interni: 

Mese 
Qsol,k,c 
[kWh] 

Qsol,k,w 
[kWh] 

Qsol,u,c 
[kWh] 

Qsol,u,w 
[kWh] 

Qint,k 
[kWh] 

Qint,u 
[kWh] 

Qgn 
[kWh] 

Ottobre 2972 3432 0 0 2687 0 9091 

Novembre 3032 3900 0 0 4743 0 11674 
Dicembre 2641 3361 0 0 4901 0 10903 
Gennaio 2986 3744 0 0 4901 0 11631 
Febbraio 3620 4271 0 0 4426 0 12317 
Marzo 6116 6704 0 0 4901 0 17721 
Aprile 4094 4234 0 0 2371 0 10700 

 
Totali 25460 29647 0 0 28930 0 84037 

 
Legenda simboli 
QH,trT Energia dispersa per trasmissione da locale climatizzato verso esterno 
QH,trG Energia dispersa per trasmissione da locale climatizzato verso terreno 
QH,trA Energia dispersa per trasmissione da locale climatizzato verso locali a temperatura fissa 
QH,trU Energia dispersa per trasmissione da locale climatizzato verso locali non climatizzati 
QH,trN Energia dispersa per trasmissione da locale climatizzato verso locali vicini 
QH,r Energia dispersa per extraflusso 
QH,ve Energia dispersa per ventilazione 
QH,ht Totale energia dispersa 
Qsol,k,c Apporti solari diretti attraverso le strutture opache 
Qsol,k,w Apporti solari diretti attraverso gli elementi finestrati 
Qsol,u,c Apporti solari attraverso le strutture opache dei locali non climatizzati adiacenti 
Qsol,u,w Apporti solari attraverso gli elementi finestrati dei locali non climatizzati adiacenti 
Qint,k Apporti interni 
Qint,u Apporti interni attraverso i locali non climatizzati adiacenti 
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1.6 Energia utile stagionale Invernale – Sommario perdite apporti 

 
 

Categoria DPR 412/93 E.7 - Superficie esterna 4687,16 m2 

Superficie utile 1646,73 m2 Volume lordo 10402,13 m3 
Volume netto 8642,84 m3 Rapporto S/V 0,45 m-1 

 
Dispersioni, apporti e fabbisogno di energia utile: 

Mese 
QH,tr 

[kWh] 
QH,ve 

[kWh] 
QH,ht 

[kWh]t 
Qsol 

[kWh] 
Qint 

[kWh] 
Qgn 

[kWh] 
QH,nd 

[kWh] 
Ottobre 15256 2880 18136 6404 2687 9091 9377 
Novembre 37820 7530 45350 6932 4743 11674 33705 
Dicembre 50535 10353 60888 6002 4901 10903 49990 
Gennaio 54830 11317 66148 6731 4901 11631 54521 

Febbraio 44093 9002 53095 7890 4426 12317 40796 
Marzo 37935 7523 45459 12820 4901 17721 27966 
Aprile 14172 2701 16873 8328 2371 10700 6918 

 
Totali 254642 51307 305949 55107 28930 84037 223273 

 
Legenda simboli 
QH,tr Energia dispersa per trasmissione e per extraflusso 
QH,ve Energia dispersa per ventilazione 
QH,ht Totale energia dispersa = QH,tr + QH,ve 
Qsol Apporti solari 
Qint Apporti interni 
Qgn Totale apporti gratuiti = Qsol + Qint 
QH,nd Energia utile 

 

1.7 Risultati di calcolo stagionali 

 
Servizio riscaldamento 
 
 Impianto idronico    

 
Fabbisogno di energia primaria 
annuale  

QpH 212212 kWh/anno 

 
Rendimento di generazione medio 
annuale  

ηH,g
n 

98,0 % 

 

 
Rendimento globale medio 
stagionale  

ηH,g   87,7 % 

 Consumo annuo di Metano 21084 Nm³ 
 Consumo annuo di Energia elettrica 754 kWhe 
 
Servizio acqua calda sanitaria 
Zona 1 : Zona 1 
 

 
Fabbisogno di energia primaria 
annuale  

QpW 4878 kWh/anno 

 
Rendimento di generazione medio 
annuale  

ηW,gn 97,09 % 

 
Rendimento globale medio 
stagionale  

ηW,g 85,40 % 

 Consumo annuo di Metano 484 Nm³ 

 Consumo annuo di Energia elettrica 29 kWhe 

 



 

Servizio energia comprendente la fornitura, l’esercizio, la manutenzione ordinaria e 
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2 Riepilogo dei risparmi energetici attesi 

Si presenta di seguito una scheda riepilogativa dei risparmi energetici stimati relativi alla realizzazione degli interventi 
proposti. 
 

SCHEDA DEGLI INTERVENTI  

Risparmi energetici attesi 4,01 TEP/anno 
Riduzione annua CO2 9,56 tonn/anno 
Potenza generatore esistente edificio 14 + edificio 15 140+104,65  kW 
Potenza generatore 1 proposto  250 kW 
η1 rendimento di combustione medio al carico nominale generatori esistenti 91%  
η2 rendimento di combustione al carico nominale generatori proposti 104%  
η1 rendimento di regolazione pre-intervento 90%  
η2 rendimento di regolazione post-intervento 99,5%  
Combustibile stato di fatto Gas Naturale 
Combustibile stato di progetto Gas Naturale 

 

2.1.1 Risparmi di energia primaria 
 

E Primaria Attuale 
 [kWh/anno] 

E Primaria Prevista 
[kWh/anno] 

Riduzione assoluta 
[kWh/anno] 

Riduzione percentuale (%) 

197.620 151.000 -46.620 -23,6% 
 

 
Sulla base dei valori sopra riportati, si nota una sensibile riduzione dei consumi energetici e delle emissioni di CO2 in 
atmosfera grazie agli interventi di riqualificazione tecnologica ipotizzati. 
Oltre ai dati riportati, l’appaltatore si porrà come obiettivo gestionale quello di ridurre il consumo di energia primaria e la 
produzione di emissioni inquinanti mediante : 

���� l’ottimizzazione nell’erogazione del calore grazie alla migliore gestione termodinamica del sistema edificio impianto, 
anche mediante un corretto uso del sistema telematico; 

���� un migliore sfruttamento dell’impiantistica con puntuali verifiche dei parametri in campo (temperature acqua calda, 
temperature ambiente); 

���� la sensibilizzazione dell’utenza verso il risparmio energetico; 

���� una manutenzione preventiva programmata e predittiva che determini una ottimale conservazione in esercizio dei 
componenti tecnologici in campo. 

 
 
 
Pinerolo, 31/07/2014 
 
 
 
 

Dott. Ing. Riccardo Parisi 
 

 
     __________________________ 

 


